



## POLITIET

Innlandet fylkeskommune  
Pb. 4404 Bedriftssenteret  
2325 Hamar

*Deres referanse*

*Vår referanse*  
Pob. Mathis Briskerud

*Dato*  
28.06.2024

### Høringsinnspill fra Flisa politistasjon – Solør videregående skole avdeling Flisa

Flisa politistasjon ønsker med dette å komme med et høringssvar knyttet til forslagene om ny videregående skolestruktur i Innlandet.

Politistasjon har sitt lokale dekningsområde for Solørkommunene Grue, Åsnes og Våler. Innenfor de nevnte kommunene foregår det i dag tett samarbeid på tvers av kommuner og tverretatlige virksomheter. Solør videregående skole er en viktig bidragsyter inn i det lokale politiforbyggende arbeid og strategi. Sett fra en ren forebyggende vinkel, er spesielt ungdom i videregående alder viktig og nå ut til.

I løpet av de siste årene har politiet deltatt på flere lokale kartlegginger og prosjekter. Ung inkludering, Ung- data undersøkelsen og Hurtig kartlegging (HKH) om rus og psykisk helse, kan nevnes i denne sammenheng. Politiets gevinst av å delta i denne type arbeid, er kunnskap slik at vi i best mulig grad kan styre vår tjeneste dit behovet er størst. Dette er også i tråd med politiets prioriterte arbeidsmetode, kunnskapsbasert politiarbeid (KUBA).

Dersom politiet skal lykkes med å gjennomføre et godt forebyggende og langsiktig arbeid, er man avhengig av å ha gjennomført en grundig kartlegging av våre problemområder. Det er også en forutsetning at våre samarbeidspartnere er stabile og drar i samme retning. Gjennom mange år har man i Solør blant annet via samordning av lokalforebyggende tiltak (SLT) arbeidet målrettet for å snu vårt lokale utfordringsbilde. Vi er kjent med at Solør videregående skole har en høy andel av elever som **fullfører** en 3 årig videregående opplæring. Med utgangspunkt i dette, har politiet ansett det som et viktig ledd i vårt strategiske forebyggende arbeid å få flere til å starte sitt utdanningsløp lokalt i Solør.

### **Solør's demografi:**

Gjennom mange år har det vært kjent at Solørbefolkningen sin demografi har noen negative aspekter. Spesielt går det på antallet som mottar uføretrygd, mangel på utdanning, antall psykiske lidelser fordelt på befolkningsantall, antall straffesaker fordelt på befolkningstall, andelen unge uten utdanning og som mottar uføretrygd.

Det finnes flere forklaringer på hvorfor Solør sin demografi bærer preg av de faktorene som er beskrevet over. Blant annet kan det nevnes *sammenhengen mellom foreldrenes utdanningsnivå, og hvordan dette påvirker deres barn sitt utdanningsvalg.*

For kun få 10 år tilbake var det godt med arbeidsplasser som ikke trengte utdanning utover grunnskole i Solør. Det var stor grad av sagbruk og industriarbeidsplasser med få krav til utdanning. Etter hvert som samfunnsutviklingen har gått videre, endring i arbeidsmarkedet, og behovet for annen type utdanning, var det en større andel innbyggere som etter hvert endte utenfor arbeidsmarkedet. I dag er det flere i generasjonen etter disse, som står ovenfor valget om videregående opplæring.

Det kan også nevnes at Solør kommunene gjennom mange år har vært godt representert med mange fosterhjem. Dette vil trolig også ha påvirket statistikken sett i forhold til antall unge uten f. eks fullført videregående skole. Det kan videre nevnes at både Grue og Åsnes har vært og er lokalisert med barnevernsinstitusjoner i sine kommuner.

Dersom man i lokal politisammenheng ser nærmere på noen av våre "kjenninger", avdekker man at en stor andel av disse har kommet flyttende til Solørkommunene fra andre deler av landet. I mange tilfeller kjennetegnes denne tilflyttergruppen av personer med lav eller ingen utdanning, rus problemer, lav inntekt og behov for sosiale ytelser. I de tilfeller der nevnte tilflyttergruppe har eller får barn, er det større sannsynlighet for at disse havner blant unge uføre. Sistnevnte underbygges av forskning utført av Statistisk Sentralbyrå.

### **Tilbakemelding fra de unge (Ung inkludering):**

Nylig deltok lokalt politi i et prosjekt i regi av NAV. Prosjektnavnet var Ung Inkludering i Kongsvingerregionen. Hele bakgrunnen for prosjektet var som følge av et økende antall unge mellom 18 og 35 år som står uten utdanning eller arbeid. Dersom en slik trend endres, vil dette positivt påvirke en negativ utvikling i samfunnet. Langsiktig vil dette igjen bære en rekke forebyggende og ressursbesparende effekter inn i fremtiden.

I Åsnes kommune valgt man spesielt å inkludere de unge rundt skifte mellom ungdomsskole og videregående. Tilbakemeldingen til blant annet politiet, var at spesielt tiden mellom ungdomsskole og videregående ble ansett som mest kritisk blant de unge. I tillegg ble det benyttet mye tid på å snakke om trygghet og oppfølging de første årene på videregående. Det ble fra ungdommen selv, lagt frem flere konkrete forslag på bordet. Et gjennomgående tema var å skape trygghet og oppfølging på videregående. I tillegg viste det til flere eksempler hvor lokal ungdom fra Solør som f.eks hadde valgt videregående skole i Elverum, ønsket seg etter kort tid tilbake til Solør.

Politiet har deltatt på mange ulike lokale forebyggende prosjekter. Det som gjorde at ung inkludering skilte seg ut, var det konkrete målet vi arbeidet mot, og at vi lot de unge selv

være delaktig. Den tilbakemeldingen vi mottok, var klare og tydelig. De unge selv ønsket tett og nær oppfølging fra skolen, de ønsket at overgangen mellom ungdomsskolen og videregående skole skulle være tett og mer glidende. De ønsket muligheten til å bo hjemme og ha nærhet til familie og venner. Dette var faktorer som ble pekt på som suksess for at flest mulig skulle gjennomføre og bestå videregående skole.

Bruker man tilbakemeldingene fra ung inkludering og setter de opp mot funn i HKH eller ungdomsundersøkelsen, vil man oppdage en rød tråd gjennom utfordringsbilde. Noe av det tydeligste er viktigheten av tett oppfølging og trygghet i starten av den videregående skolen. Viktigheten vil spesielt gjelde gjennom VG1 og ikke minst i VG2.

### **Politiets samarbeid med Solør videregående skole avdeling Flisa og Sønsterud:**

Hvert år opparbeider lokalt politi tett dialog med avgangselever ved Solør videregående skole. Spesielt har dette dreid som om russetid, men også det som innbefattes av skolefester på tvers av trinn og avdelinger. Det blir i denne sammenheng stilt krav og utdelt ansvar for gjennomføring av ulike ungdomsfester. Med tett dialog, god lokalkunnskap og kjennskap til lokal ungdom, har vi lyktes med å ha trygge rammer rundt de aktuelle ungdomstrinnene. Tilbakemeldinger fra blant annet dørvakter, er at Solør sin fester har de tryggeste og beste rammene. Vi har videre lyktes i å være tett på i forbindelse utfordring med rus, utenforskap, vold og mobbing, som er kjente fenomener via russeproblematikk.

### **Fryktet konsekvens:**

Dersom det gjøres endringer på den videregående strukturen i Solør, frykter lokalt politi at vi mister mye av det grunnlagsmaterialet vi arbeider etter i vår forebyggende strategi. Dette er i tillegg motsatt retning, enn hva vi har fått anbefalt i våre forebyggende fora, gjennom ung inkludering og ungdomsundersøkelsen.

Sett fra et lokalt politisamfunnsperspektiv for Solørregionen, vil det vært viktigere å arbeide med å få flere til å starte på videregående utdanning, enn å fjerne utdanningstilbud. Når vi ser tallmateriale om at et økende antall i alderen 18 til 35 år som uteblir fra utdanning og arbeidsliv, bekymrer dette politiet. Selv om det er samfunnsøkonomisk vanskelig å beregne kostnaden/besparelsen av vellykket/ikke vellykket forebygging, er det trolig betydelige summer man kan se blant relativt få individer. Et redusert videregående tilbud i Solør, vil være spesielt sårbart ut fra demografiske perspektiver.

Politiet frykter konsekvensen av de forslåtte endringene vil forsterke ytligere den negative demografien vi finner i Solør kommunene. Det vil videre begrense lokalt politi sin mulighet til effektivt og arbeide kunnskapsstyrt mot en viktig aldersgruppe. Vår erfaring gjort sammen med våre samarbeidspartnere (Herunder Statsforvalter og Fylkeskommune), er erfaringer som tilsier viktigheten av å ha en lokal og forutsigbar videregående skole- struktur i Solør kommunene.

Med hilsen

*Mathis Briskerud*

Mathis Briskerud  
Tjenestestedsleder  
Flisa politistasjon

